
 

 
DIAMO, státní podnik IČO: 00002739 Obchodní rejstřík: Krajský soud Ústí nad Labem 
Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem  DIČ: CZ00002739  Oddíl AXVIII, vložka 520 
DIAMO, státní podnik, odštěpný závod HBZS Tel.: +420 596 258 111 Bankovní spojení: ČSOB, a. s. 
Lihovarská 1199/10, Radvanice, 716 00  Ostrava E-mail: hbzs@diamo.cz  č. ú. 217301293/0300  

  
    Strana 1, celkem 1 
 
 
 

 

  

 

 

Ostrava, 2024-06-17 

 

 

 
Členové profesionálního lezeckého týmu odštěpného závodu HBZS Ostrava, státního 
podniku DIAMO, byli požádáni o pomoc, při úpravě „věžičky“, která se nachází v areálu 
bývalého Dolu Barbora na kompresorovně z roku 1907. Pomocí vysokozdvižné plošiny 
a lezecké techniky provedli výměnu polykarbonátových desek na věžičce 
kompresorovny. 
 
První zmínky o Dolu Barbora (původní název Austria) se objevují v roce 1898, kdy byly 
provedeny první vrty v lokalitě budoucího dolu. 
 
Důl byl založen v roce 1907 Rakouskou báňskou a hutní společností, jejímž největším 
akcionářem byl rakouský arcivévoda Friedrich a nový vzniklý důl dostal název „Austria“. V roce 
1912 byla výstavba dolu ukončena a započala řádná těžba černého uhlí. 
 
Po první světové válce byl důl v roce 1920 v důsledku proběhlých politických změn 
přejmenován na Důl Barbora. V době polského záboru v letech 1938–1939 nesl důl krátce 
název „Pilsudski“, a následně v roce 1960 byl název upraven na Důl 1. Máj. 
 
Ukončení těžby na Dole Barbora proběhlo v roce 2002 a od roku 2003 byl areál usnesením 
vlády předán do správy státního podniku DIAMO. 
 
Areál bývalého Dolu Barbora je od roku 1997 veden jako kulturní památka. V areálu se nachází 
těžní věž bývalé výdušné jámy typu Walsum, která je vysoká 48 m, strojovna 
s kompresorovnou a kotelna. 
 
Veřejnosti byl areál poprvé zpřístupněn 12. září 2015 v rámci Dnů evropského dědictví.  
 
Oddíl lezců z hlavní báňské záchranné stanice provedl pomocí lezecké techniky 
a vysokozdvižné plošiny „Denka 30L“ výměnu polykarbonátových desek na „věžičce“ 
kompresorovny z roku 1907. Věžička je kopií původní věžičky, která byla odstraněna v roce 
2013 pro havarijní stav. Lezecké práce musely být prováděny co nejšetrněji, aby nedošlo 
k poškození kulturní památky. 
 
Jako memento této šachty připomínáme jedno z největších důlních neštěstí, které postihlo Důl 
Barbora (Důl 1. Máj) dne 18. října 1990, kdy došlo v hloubce 650 m ve sloji Prokop 
v 16:20 hodin k výbuchu metanu, který měl na svědomí 30 obětí. 
 
 
 
Šulej Jan, referent V – vzdělávání VVaT, o. z. HBZS Ostrava  
Foto: Radim Kocián 

Kulturní památka areálu bývalého Dolu Barbora 

DIAMO, státní podnik 

odštěpný závod HBZS 

Lihovarská 1199/10, Radvanice 

716 00  Ostrava 

 


